
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 주민생활과

부서: 주민생활과
정책: 주민생활서비스
단위: 지역사회복지 (단위:천원)

주민생활과 24,107,569 35,051,665 △10,944,096

국 14,180,075

균 393,946

기 270,245

도 2,326,194

군 6,937,109

주민생활서비스 206,313 14,351,210 △14,144,897

도 16,000

군 190,313

지역사회복지 206,313 14,351,210 △14,144,897

도 16,000

군 190,313

지역사회보장협의체 운영 111,813 120,860 △9,047

201 일반운영비 18,460 23,360 △4,900

01 사무관리비 18,460 23,360 △4,900

◎지역사회보장협의체 운영수당(대면) 6,300

○대표협의체 회의수당
2,000

○실무협의체 회의수당
1,900

○실무분과위원 회의수당
2,400

◎읍면지역사회보장협의체 운영 11,160

○읍면지사협 운영비
5,040

○읍면지사협 회의수당
6,120

◎전문위원 운영수당(대면)
1,000

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

◎민관협력 시책업무추진
1,500

307 민간이전 91,853 96,000 △4,147

03 민간단체법정운영비보조 68,853 57,000 11,853

◎지역사회보장협의체(자체) 68,853

○인건비(2명) 62,853

○운영비 6,000

04 민간행사사업보조 9,000 39,000 △30,000

◎민관협력사업 9,000

○민관협력 워크숍 9,000

11 사회복지사업보조 14,000 0 14,000

◎읍면지역사회보장협의체 사업비(자체)
14,000
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100,000원*20명*1회

100,000원*19명*1회

20,000원*20명*6회

90,000원*14개*4회

9,000원*170명*4회

100,000원*10명*1회

150,000원*10회

1,000,000원*14개 읍면



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 주민생활서비스
단위: 지역사회복지 (단위:천원)

지역사회보장협의체 운영(보조) 30,000 30,000 0

도 6,000

군 24,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

도 6,000

군 24,000

03 민간단체법정운영비보조 30,000 30,000 0

◎지역사회보장협의체 운영 30,000

도 6,000

군 24,000

사회복지정보센터 운영 50,000 50,000 0

도 10,000

군 40,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 10,000

군 40,000

03 민간단체법정운영비보조 50,000 50,000 0

◎사회복지정보센터 운영 50,000

도 10,000

군 40,000

행정지원 11,500 13,500 △2,000

201 일반운영비 11,500 13,500 △2,000

01 사무관리비 2,500 3,500 △1,000

◎일반수용비 2,500

02 공공운영비 9,000 10,000 △1,000

◎사회보장급여 결정 통지 우편요금 9,000

○일반우편 3,000

○등기우편 6,000

지역사회 나눔실천사업 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◎지역사회 나눔실천 홍보사업 3,000

지역사회서비스 투자사업 132,754 111,743 21,011

균 106,204

도 13,275

군 13,275

지역사회서비스 투자사업 132,754 111,743 21,011

균 106,204

도 13,275

군 13,275

지역자율형 사회서비스 투자사업(지원) 105,000 102,460 2,540

균 84,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 지역사회서비스 투자사업
단위: 지역사회서비스 투자사업 (단위:천원)

도 10,500

군 10,500

308 자치단체등이전 105,000 99,960 5,040

균 84,000

도 10,500

군 10,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 105,000 99,960 5,040

◎지역자율형 사회서비스 투자사업(지원) 105,000

균 84,000

도 10,500

군 10,500

지역자율형 사회서비스 투자사업(청년 마음건강지원사
업)

1,762 9,283 △7,521

균 1,410

도 176

군 176

308 자치단체등이전 1,762 9,283 △7,521

균 1,410

도 176

군 176

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,762 9,283 △7,521

◎지역자율형 사회서비스투자사업(청년마음
건강지원사업) 1,762

균 1,410

도 176

군 176

일상돌봄서비스 사업 25,992 0 25,992

균 20,794

도 2,599

군 2,599

308 자치단체등이전 25,992 0 25,992

균 20,794

도 2,599

군 2,599

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 25,992 0 25,992

◎일상돌봄서비스 사업 25,992

균 20,794

도 2,599

군 2,599

종합사회복지관 운영 511,848 497,122 14,726

국 65,208

군 446,640

종합사회복지관 관리.운영 511,848 497,122 14,726
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 종합사회복지관 운영
단위: 종합사회복지관 관리.운영 (단위:천원)

국 65,208

군 446,640

종합사회복지관 관리운영 131,432 122,930 8,502

101 인건비 31,292 30,530 762

04 기간제근로자등보수 31,292 30,530 762

◎종합사회복지관 관리 근로자 인건비 31,292

○기본급 24,729

○연차수당 868

○4대보험료 3,328

○퇴직금 2,367

201 일반운영비 90,740 73,000 17,740

01 사무관리비 25,440 24,000 1,440

◎일반수용비 25,440

○복지관 관리에 따른 관리용품 구입
3,600

○화장실 소모품 2,800

○사무실 운용물품(용지, 토너등)
2,800

○안전보건 용품 구입(사다리, 장화, 안전모
등) 500

○유지관리 업무 대행수수료(승강기,소방,
전기,무인경비) 7,860

○전기시설정기점검, 승강기 안전검사
900

○청사관리 방역 3,120

○임대료 (정수기, 공기청정기)
1,200

○저수조 청소 800

○신문구독료 360

○현수막제작 및 인쇄비 1,500

02 공공운영비 39,400 37,000 2,400

◎공공요금 및 제세 26,400

○전기, 상하수도요금
26,400

◎시설장비유지 용역비 13,000

○노후 시설보수 공사(창호, 배수관로 등)
10,000

○시설점검 보수(화장실, 방충망)
3,000

03 행사운영비 25,900 12,000 13,900

◎군민활력 주민조직/사례관리 사업비 25,900

○주민동아리 운영(고우리, 난타, 한끼나눔,
신규 등) 5,500

○주민재능나눔 서로배움터
2,000
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2,060,740원*1명*12월

78,880원*1명*11일

25,596,560원*13%

78,880원*30일*1명

300,000원*12월

700,000원*4회

700,000원*4회

500,000원*1회

655,000원*12월

900,000원*1회

260,000원*12월

100,000원*12월

400,000원*2회

10,000원*3건*12월

2,200,000원*12월

10,000,000원*1회

3,000,000원*1회

1,100,000원*5회

500,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 종합사회복지관 운영
단위: 종합사회복지관 관리.운영 (단위:천원)

○상상놀이터 8,000

○외부슈퍼비전 공개사례발표회
400

○사례관리자 교육 600

○복지사각지대 및 취약계층 발굴 지역캠페
인 400

○취약계층 자립 및 사회관계 증진
5,000

○취약계층 정서안정 4,000

202 여비 8,400 8,400 0

01 국내여비 8,400 8,400 0

◎국내여비 8,400

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

◎복지관사업 및 프로그램 운영 급량비 및 교
통비 1,000

종합사회복지관 분관 운영 250,000 245,000 5,000

201 일반운영비 236,060 227,200 8,860

01 사무관리비 48,000 59,000 △11,000

◎일반수용비 48,000

○복지관 관리용품 및 수선
4,800

○이미용실 화장실 소모품
3,000

○사무실 운용물품(용지, 토너등)
5,000

○다시봄 갤러리 전시물품
720

○안전보건 용품 구입(사다리, 장화, 안전모
등) 500

○유지관리 업무 대행수수료(승강기, 전기,
무인경비등) 6,000

○청사관리 방역 3,120

○정수기임대료 1,560

○저수조 청소 700

○홈페이지운영 관리비
960

○신문구독료 360

○자가용전기설비정기검사, 승강기안전검
사료 150

○냉난방기 필터 청소비 4,000

○화장실비상벨 유지비
3,600

○고성군종합사회복지관 운영위원회 참석
수당(대면) 2,800
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2,000,000원*4회

400,000원*1회

600,000원*1회

400,000원*1회

5,000,000원*1회

4,000,000원*1회

70,000원*10명*12월

400,000원*12월

1,500,000원*2회

1,000,000원*5회

720,000원*1회

500,000원*1회

500,000원*12월

260,000원*12월

130,000원*12월

350,000원*2회

80,000원*12월

10,000원*3건*12월

150,000원*1회

300,000원*12월

100,000원*7명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 종합사회복지관 운영
단위: 종합사회복지관 관리.운영 (단위:천원)

○정책자문 및 슈퍼비전수당
800

○통합사례회의 참석수당
400

○사례관리 외부 슈퍼비전(자문)수당
530

○직원 역량강화교육비
3,000

○특근매식비 4,000

○복지관 홍보리플릿 및 물품비 2,000

02 공공운영비 56,760 60,000 △3,240

◎공공요금및 제세 56,760

○분관 관리비, 전기요금 등
51,600

○긴급임시주택관리비 및 가스비
1,680

○협회비(한국사회복지관협회, 경남사회복
지관협회) 3,480

◎시설장비유지용역비 0

03 행사운영비 131,300 108,200 23,100

◎복지관3대기능 프로그램사업비 131,300

○가족기능강화(자립, 관계, 캠프)
12,000

○주민강좌 운영 강사비
57,600

○주민강좌발표회 및 주민특강
1,000

○재능나눔 원데이클래스
3,600

○사회교육 발표회 및 전시회
2,000

○나눔문화 행사 2,000

○공공실버주택 주거안정
2,000

○임대아파트(동외, 남외, 행복) 주거안정
9,000

○건강증진실 운영(치매, 신체)
3,000

○군민활력(건강, 문화)증진
4,800

○돌봄봉사회 운영(운영, 교육)
2,000

○마을로 찾아가는 복지관
13,500

○통합돌봄 사업 설명회
2,000

○통합돌봄 욕구조사 300
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100,000원*2명*4회

20,000원*5명*4회

530,000원*1회

300,000원*10회

1,000,000원*4회

4,300,000원*12월

140,000원*12월

870,000원*4분기

4,000,000원*3회

120,000원*15명*32회

500,000원*2회

300,000원*12회

2,000,000원*1회

500,000원*4회

2,000,000원*1회

3,000,000원*3회

1,000,000원*3회

80,000원*2명*30회

1,000,000원*2회

450,000원*30회

2,000,000원*1회

300,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 종합사회복지관 운영
단위: 종합사회복지관 관리.운영 (단위:천원)

○돌봄위원 활동지원(활동용품)
1,000

○돌봄위원 공동체형성 교육
3,000

○돌봄위원 역량강화교육
2,000

○통합돌봄 사업평가 설문조사
300

○돌봄 주민만남 행사(성과보고회)
2,000

○통합돌봄 지원단회의
200

○지역주민화합 및 교류행사
3,000

○지역문화공연(신나는 예술여행)
800

○협력사업(공유텀블러, 기타유관기관)
1,000

○지역사회 캠페인(생활복지운동)
1,200

○자원개발 및 관리(교육·감사의날)
2,000

301 일반보전금 8,000 8,800 △800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 7,000 5,000 2,000

◎사례관리 서비스 7,000

○돌봄대상자 영양꾸러미지원
5,000

○사례관리 복지사각지대 위기 가구 지원
2,000

11 행사실비지원금 1,000 3,800 △2,800

◎복지관사업 및 프로그램 운영급량비 1,000

○복지관사업 및 프로그램 운영급량비 1,000

308 자치단체등이전 2,640 0 2,640

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,640 0 2,640

◎주민강좌 신문광고
2,640

405 자산취득비 3,300 9,000 △5,700

01 자산및물품취득비 3,300 9,000 △5,700

◎자산및물품취득비 3,300

○긴급임시주택 냉방기
1,800

○주민강좌 운영 물품(재봉틀)
1,500

신중년 경력형 일자리사업(고독생 취약계층 일상생활
및 건강관리 지원체계 구축사업)

130,416 129,192 1,224

국 65,208

군 65,208
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1,000,000원*1회

3,000,000원*1회

2,000,000원*1회

300,000원*1회

2,000,000원*1회

200,000원*1회

3,000,000원*1회

200,000원*4회

1,000,000원*1회

300,000원*4회

2,000,000원*1회

10,000원*500명

1,000,000원*1명*2회

220,000원*6개소*2회

900,000원*2대

500,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 종합사회복지관 운영
단위: 종합사회복지관 관리.운영 (단위:천원)

101 인건비 130,416 128,592 1,824

국 65,208

군 65,208

04 기간제근로자등보수 130,416 128,592 1,824

◎고독생 취약계층 일상생활 및 건강관리 지
원체계 구축사업 인건비 130,416

○기본급
114,400

국 57,200

군 57,200

○4대 보험료 16,016

국 8,008

군 8,008

보훈관리 및 지원 2,491,180 2,181,625 309,555

도 475,000

군 2,016,180

보훈관리 및 지원 2,491,180 2,181,625 309,555

도 475,000

군 2,016,180

참전유공자 명예수당 1,193,400 1,218,600 △25,200

도 471,000

군 722,400

301 일반보전금 1,193,400 1,218,600 △25,200

도 471,000

군 722,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,193,400 1,218,600 △25,200

◎6.25참전유공자 명예수당
259,200

도 115,200

군 144,000

◎월남참전유공자 명예수당 822,600

도 318,600

군 504,000

◎전몰군경 유족 보훈예우수당
84,600

도 28,200

군 56,400

◎독립유공자 유족 보훈예우수당
27,000

도 9,000

군 18,000

보훈가족 및 국가유공자 지원 819,700 757,500 62,200

301 일반보전금 819,700 757,500 62,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 819,700 757,500 62,200
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11,000원*8시간*26일*10월*5명

114,400,000원*14%

270,000원*80명*12월

150,000원*47명*12월

150,000원*15명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 보훈관리 및 지원
단위: 보훈관리 및 지원 (단위:천원)

◎보훈격려금(명절, 호국보훈의 달 지급)
154,500

◎국가보훈대상자 명예수당 지급
655,200

◎참전유공자 및 독립유공자 유족 사망위로
금 10,000

독립유공자 의료비 지원 8,000 8,975 △975

도 4,000

군 4,000

307 민간이전 8,000 8,975 △975

도 4,000

군 4,000

01 의료 및 회복비 8,000 8,975 △975

◎독립유공자 의료비지원 8,000

도 4,000

군 4,000

보훈시설 관리 238,000 3,000 235,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

02 공공운영비 3,000 3,000 0

◎현충시설 수선유지비 3,000

401 시설비및부대비 235,000 0 235,000

01 시설비 235,000 0 235,000

◎국가유공자 주차장부지 매입 및 설치 220,000

◎국가유공자 우선주차구역 설치
15,000

호국보훈 행사 94,250 73,250 21,000

201 일반운영비 15,000 18,000 △3,000

03 행사운영비 15,000 18,000 △3,000

◎현충일 등 보훈기념행사 10,000

◎6.25전쟁 기념행사 5,000

301 일반보전금 44,250 38,250 6,000

11 행사실비지원금 44,250 38,250 6,000

◎현충일 등 보훈기념행사참석자 보상 2,000

◎6.25전쟁 기념행사 참석자 보상 2,000

◎고엽제전우회 만남의 장 행사참석자 보상
1,350

◎호국원 지킴이 활동 보상
1,000

◎6.25참전유공자회 안보결의대회 참석자보상
900

◎월남참전국가유공자전우회 국가유공자대
회 참석자 보상 1,000

◎6.25참전유공자회 호국정신함양 전적지순례
행사비 지원 4,000
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50,000원*1,030명*3회

100,000원*546명*12월

500,000원*20명

1,000,000원*15면

30,000원*45명

50,000원*10명*2회

50,000원*6명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 보훈관리 및 지원
단위: 보훈관리 및 지원 (단위:천원)

◎월남전참전자회 호국정신함양 전적지순례
행사비 지원 5,000

◎보훈단체(상이군경회,전몰군경유족회,전몰
군경미망인회) 호국정신함양 전적지 순례 행사
비 지원 15,000

◎고엽제전우회 호국정신함양 전적지순례 행
사비 지원 5,000

◎무공수훈자회 호국정신함양 전적지순례 행
사비 지원 5,000

◎광복회 호국정신함양 전적지순례 행사비
지원 2,000

307 민간이전 35,000 17,000 18,000

04 민간행사사업보조 35,000 17,000 18,000

◎배둔장터 독립만세운동 기념행사 10,000

◎보훈가족 위안행사 25,000

보훈단체 지원 137,830 120,300 17,530

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎보훈관련 시책업무추진비
1,000

307 민간이전 136,830 119,300 17,530

03 민간단체법정운영비보조 136,830 119,300 17,530

◎상이군경회 고성군지회 39,710

○인건비(2명) 36,205

○운영비 3,505

◎전몰군경유족회 고성군지회 6,140

○인건비(2명) 2,560

○운영비 3,580

◎전몰군경미망인회 고성군지회 6,140

○인건비(2명) 3,400

○운영비 2,740

◎무공수훈자회 고성군지회 13,200

○인건비(2명) 5,200

○운영비 8,000

◎고엽제전우회 고성군지회 13,200

○인건비(2명) 6,682

○운영비 6,518

◎광복회경남지부 서부연합지회 3,300

○인건비(2명) 2,100

○운영비 1,200

◎6.25참전유공자 고성군지회 20,000

○인건비(2명) 14,000

○운영비 6,000

◎월남전참전자회 고성군지회 14,300

- 10 -

5,000,000원*1회*3개단체

250,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 보훈관리 및 지원
단위: 보훈관리 및 지원 (단위:천원)

○인건비(2명) 9,000

○운영비 5,300

◎보훈단체 임대료 지원
15,840

◎차량운영비 5,000

쾌적한 생활여건 조성 11,300 11,300 0

주민생활 편익제공 11,300 11,300 0

120자원봉사대 운영 11,300 11,300 0

201 일반운영비 1,350 1,350 0

03 행사운영비 1,350 1,350 0

◎120자원봉사 행사운영 1,350

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

◎120자원봉사 시책추진 900

206 재료비 4,050 4,050 0

01 재료비 4,050 4,050 0

◎120자원봉사대 재료비(보일러 등 부품구입) 4,050

301 일반보전금 5,000 5,000 0

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

◎120자원봉사 실비보상비
4,000

◎120자원봉사자 선진지 견학
1,000

사회복지일반 431,100 611,160 △180,060

사회복지사업 일반 431,100 611,160 △180,060

사회복지시설 지원 13,500 26,100 △12,600

301 일반보전금 13,500 14,500 △1,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 13,500 13,500 0

◎사회복지시설 명절위문
13,500

사회복무요원보상 57,600 67,200 △9,600

301 일반보전금 57,600 67,200 △9,600

10 사회복무요원보상금 57,600 67,200 △9,600

◎사회복무요원 중식비 57,600

사회복무요원 보수(전환사업) 360,000 517,860 △157,860

301 일반보전금 360,000 517,860 △157,860

10 사회복무요원보상금 360,000 517,860 △157,860

◎인건비 336,600

◎교통비 18,720

◎피복비 4,680

주민자치 기반 강화 167,851 175,495 △7,644

국 34,503

도 15,051
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1,320,000원*12월

20,000원*50명*4회

20,000원*50명

6,750,000원*2회

935,000원*30명*12월

2,600원*20일*30명*12월

312,000원*15명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 주민자치 기반 강화
단위: 자원봉사 활동 활성화 (단위:천원)

군 118,297

자원봉사 활동 활성화 167,851 175,495 △7,644

국 34,503

도 15,051

군 118,297

자원봉사센터운영 및 봉사자 관리 29,360 30,240 △880

201 일반운영비 12,860 13,740 △880

01 사무관리비 3,500 3,600 △100

◎자원봉사센터 운영 3,500

03 행사운영비 9,360 9,360 0

◎자원봉사 행사운영비 900

◎가족봉사단 운영 1,080

◎청소년나누고봉사단 운영
1,080

◎정리수납 전문봉사단 운영
1,500

◎읍면 자원봉사회 운영 4,800

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

◎자원봉사단체 간담회 900

301 일반보전금 13,600 13,600 0

11 행사실비지원금 11,600 11,600 0

◎자원봉사자 각종 교육 및 회의 참석
2,000

◎정리수납 전문봉사단 참여자 수당
6,000

◎읍면 자원봉사회 운영 3,600

14 기타보상금 2,000 2,000 0

◎자원봉사시간 환산금 기부 2,000

307 민간이전 2,000 2,000 0

02 민간경상사업보조 2,000 2,000 0

◎전문자원봉사단운영 2,000

자원봉사 활동지원 12,000 12,000 0

도 3,600

군 8,400

201 일반운영비 12,000 12,000 0

도 3,600

군 8,400

01 사무관리비 4,800 4,800 0

◎자원봉사센터 운영 4,800

도 1,440

군 3,360

03 행사운영비 7,200 7,200 0
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900,000원*1회

90,000원*12회

90,000원*12회

100,000원*15가구

50,000원*40명

10,000원*10명*4시간*15가구

400,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 주민자치 기반 강화
단위: 자원봉사 활동 활성화 (단위:천원)

◎자원봉사센터 행사운영 7,200

도 2,160

군 5,040

전국 통합 자원봉사보험 가입 서비스 지원 2,588 3,685 △1,097

국 1,294

도 388

군 906

301 일반보전금 2,588 3,685 △1,097

국 1,294

도 388

군 906

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,588 3,685 △1,097

◎자원봉사자 상해보험가입 지원 2,588

국 1,294

도 388

군 906

자원봉사 코디네이터 지원·육성(지원) 66,418 64,930 1,488

국 33,209

도 9,963

군 23,246

101 인건비 66,418 64,930 1,488

국 33,209

도 9,963

군 23,246

03 공무직(무기계약)근로자보수 66,418 64,930 1,488

◎자원봉사 코디네이터 지원사업 66,418

국 33,209

도 9,963

군 23,246

자원봉사 코디네이터 지원·육성(자체) 55,285 52,440 2,845

101 인건비 30,165 27,840 2,325

03 공무직(무기계약)근로자보수 30,165 27,840 2,325

◎자원봉사코디네이터 가족수당
480

◎자원봉사코디네이터 직무장려수당
3,000

◎자원봉사코디네이터 시간외수당
18,816

◎대민활동비 1,200

◎자원봉사코디네이터 명절휴가비
6,669

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0
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40,000원*12월

125,000원*12월*2명

19,600원*40시간*12월*2명

50,000원*12월*2명

1,667,050원*2명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 주민자치 기반 강화
단위: 자원봉사 활동 활성화 (단위:천원)

◎자원봉사코디네이터 여비
4,320

304 연금부담금등 20,800 20,280 520

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 20,800 20,280 520

◎자원봉사코디네이터 보험금 기관 부담금
14,400

◎자원봉사코디네이터 퇴직급여충당금
6,400

자원봉사자 연수 2,200 2,200 0

도 1,100

군 1,100

307 민간이전 2,200 2,200 0

도 1,100

군 1,100

04 민간행사사업보조 2,200 2,200 0

◎자원봉사자 연수 2,200

도 1,100

군 1,100

복지관운영 80,000 110,000 △30,000

읍면 복지회관 건립 80,000 110,000 △30,000

읍면 복지회관 개보수 80,000 110,000 △30,000

401 시설비및부대비 50,000 100,000 △50,000

01 시설비 50,000 100,000 △50,000

◎하이면 복지회관 개.보수공사 50,000

405 자산취득비 30,000 10,000 20,000

01 자산및물품취득비 30,000 10,000 20,000

◎거류면 복지회관 음향영상장비 설치 30,000

취약계층지원 1,341,830 1,433,741 △91,911

국 217,573

균 154,792

기 270,245

도 119,527

군 579,693

부랑인 보호 및 지원 500 1,000 △500

부랑인 보호 및 지원 500 1,000 △500

301 일반보전금 500 1,000 △500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 500 1,000 △500

◎부랑인 보호비 500

저소득주민 건강보험료 지원 120,000 120,000 0

저소득주민 건강보험료 지원 120,000 120,000 0

301 일반보전금 120,000 120,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 120,000 120,000 0

◎저소득군민 건강보험료 등 지원 120,000
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180,000원*2명*12월

7,200,000원*2명

3,200,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 취약계층지원
단위: 초중고학생 교육비 지원사업 (단위:천원)

초중고학생 교육비 지원사업 2,470 5,235 △2,765

초중고학생 교육비 접수 지원 2,470 5,235 △2,765

101 인건비 2,470 5,235 △2,765

04 기간제근로자등보수 2,470 5,235 △2,765

◎초중고학생 교육비 접수인력 인건비
2,470

긴급복지지원 1,140,760 1,261,566 △120,806

국 217,573

균 154,792

기 270,245

도 64,847

군 433,303

긴급복지 271,967 377,337 △105,370

국 217,573

도 27,197

군 27,197

301 일반보전금 271,967 377,337 △105,370

국 217,573

도 27,197

군 27,197

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 271,967 377,337 △105,370

◎긴급복지 지원사업 271,967

국 217,573

도 27,197

군 27,197

통합사례관리사 인건비 지원 104,184 104,014 170

균 52,092

군 52,092

101 인건비 104,184 94,832 9,352

균 52,092

군 52,092

03 공무직(무기계약)근로자보수 104,184 94,832 9,352

◎통합사례관리사 인건비(보조) 104,184

○기본급 100,656

균 50,328

군 50,328

○시간외 근무수당 등
3,528

균 1,764

군 1,764

시군구 통합사례관리 지원(자체) 52,100 33,809 18,291

101 인건비 26,223 17,378 8,845

03 공무직(무기계약)근로자보수 26,223 17,378 8,845
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2,470,000원*1명

2,795,990원*3명*12월

19,600원*3명*5시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 취약계층지원
단위: 긴급복지지원 (단위:천원)

◎통합사례관리사 인건비 26,223

○직무장려수당 4,500

○대민활동비 1,800

○가족수당 1,920

○명절휴가비 10,003

○연가보상비 및 임금협상 상승분 반영 8,000

202 여비 1,080 1,080 0

01 국내여비 1,080 1,080 0

◎통합사례관리사 출장여비
1,080

304 연금부담금등 24,797 13,351 11,446

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 24,797 13,351 11,446

◎통합사례관리사 사회보험 기관부담금
14,809

◎통합사례관리사 퇴직급여 충당금
9,988

시군구 통합사례관리 지원(보조) 11,400 10,000 1,400

균 5,700

군 5,700

201 일반운영비 5,000 5,000 0

균 2,500

군 2,500

01 사무관리비 5,000 5,000 0

◎통합사례관리 운영비 5,000

균 2,500

군 2,500

202 여비 1,400 1,000 400

균 700

군 700

05 공무원 교육여비 1,400 1,000 400

◎통합사례관리사 교육훈련비 1,400

균 700

군 700

301 일반보전금 5,000 4,000 1,000

균 2,500

군 2,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,000 4,000 1,000

◎통합사례관리 사업비 5,000

균 2,500

군 2,500

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 138,164 138,571 △407

균 97,000

군 41,164
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125,000원*3명*12월

50,000원*3명*12월

160,000원*12월

1,667,050원*3명*2회

30,000원*3명*12월

4,936,140원*3명

277,430원*3명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 취약계층지원
단위: 긴급복지지원 (단위:천원)

201 일반운영비 69,078 69,280 △202

균 48,496

군 20,582

01 사무관리비 69,078 69,280 △202

◎읍면동 맞춤형 통합서비스 지원(운영비) 69,078

균 48,496

군 20,582

301 일반보전금 69,086 69,291 △205

균 48,504

군 20,582

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 69,086 69,291 △205

◎읍면동 맞춤형 통합서비스 지원(사업비) 69,086

균 48,504

군 20,582

경남형 위기가구 찾기사업 18,000 0 18,000

도 5,400

군 12,600

101 인건비 18,000 0 18,000

도 5,400

군 12,600

04 기간제근로자등보수 18,000 0 18,000

◎경남형 위기가구 찾기 전담인력 인건비 18,000

도 5,400

군 12,600

읍면동 지역사회보장협의체 운영 지원 28,000 27,200 800

도 8,400

군 19,600

201 일반운영비 19,600 3,500 16,100

도 5,880

군 13,720

01 사무관리비 17,600 2,500 15,100

◎읍면지역사회보장협의체 등 인적안전망 운
영 지원 17,600

도 5,280

군 12,320

03 행사운영비 2,000 1,000 1,000

◎읍면지역사회보장협의체 등 인적안전망 교
육 2,000

도 600

군 1,400

301 일반보전금 8,400 10,500 △2,100

도 2,520

군 5,880
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 취약계층지원
단위: 긴급복지지원 (단위:천원)

11 행사실비지원금 8,400 10,500 △2,100

◎읍면지역사회보장협의체 등 인적안전망 회
의 및 교육 등 운영 8,400

도 2,520

군 5,880

고성형 지역사회통합돌봄 사업 130,000 130,000 0

307 민간이전 130,000 130,000 0

11 사회복지사업보조 130,000 130,000 0

◎우리마을 돌봄위원회
130,000

고성형 긴급돌봄 SOS센터 운영 32,000 50,000 △18,000

201 일반운영비 2,000 5,000 △3,000

01 사무관리비 2,000 5,000 △3,000

◎홍보, 회의, 소모품 등 2,000

301 일반보전금 30,000 45,000 △15,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 30,000 45,000 △15,000

◎고성형 긴급돌봄 SOS센터 운영 30,000

ICT 연계 인공지능 통합돌봄사업 289,745 298,558 △8,813

기 270,245

도 5,850

군 13,650

301 일반보전금 127,745 126,883 862

기 127,745

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 127,745 126,883 862

◎AI스피커 통신료 등 요금 127,745

기 127,745

307 민간이전 162,000 137,327 24,673

기 142,500

도 5,850

군 13,650

11 사회복지사업보조 162,000 137,327 24,673

◎ICT연계 인공지능 통합돌봄사업 운영 162,000

기 142,500

도 5,850

군 13,650

ICT 연계 인공지능 통합돌봄사업(고독사 예방 반려로봇
보급)

20,000 24,080 △4,080

도 18,000

군 2,000

301 일반보전금 20,000 24,080 △4,080

도 18,000

군 2,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 20,000 0 20,000
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5,000,000원*26개마을



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 취약계층지원
단위: 긴급복지지원 (단위:천원)

◎고독사 예방 반려로봇 보급 20,000

도 18,000

군 2,000

푸드뱅크 운영 45,200 42,997 2,203

307 민간이전 45,200 42,997 2,203

10 사회복지시설법정운영비보조 45,200 42,997 2,203

◎푸드뱅크 운영 45,200

○인건비(1명) 36,750

○차량유지비 6,900

○일반수용비 1,550

저소득층 위문 12,500 12,500 0

저소득층 위문 12,500 12,500 0

301 일반보전금 12,500 12,500 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 12,500 12,500 0

◎기초생활보장수급자 및 저소득계층 명절위
문 12,500

재해구호 50,000 33,440 16,560

도 50,000

재해구호 50,000 33,440 16,560

도 50,000

201 일반운영비 4,000 2,000 2,000

도 4,000

01 사무관리비 4,000 2,000 2,000

◎임시주거시설 표지판 설치 및 창고관리비 4,000

도 4,000

301 일반보전금 2,000 500 1,500

도 2,000

11 행사실비지원금 2,000 500 1,500

◎재해구호 교육비 2,000

도 2,000

302 이주및재해보상금 36,500 26,440 10,060

도 36,500

02 민간인재해및복구활동보상금 36,500 26,440 10,060

◎이재민 응급구호비 36,500

도 36,500

307 민간이전 7,500 4,500 3,000

도 7,500

01 의료 및 회복비 7,500 4,500 3,000

◎재해구호물자 구입 7,500

도 7,500

원폭피해자 생활보조수당 15,600 0 15,600

도 4,680
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25,000원*250명*2회

100,000원*20명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 취약계층지원
단위: 원폭피해자 생활보조수당 (단위:천원)

군 10,920

원폭피해자 생활보조수당 15,600 0 15,600

도 4,680

군 10,920

301 일반보전금 15,600 0 15,600

도 4,680

군 10,920

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 15,600 0 15,600

◎원폭피해자 생활보조수당 15,600

도 4,680

군 10,920

저소득층 생활안정 지원 3,215,766 2,919,797 295,969

국 2,307,635

균 73,055

도 234,038

군 601,038

자활사업 추진 3,215,766 2,919,797 295,969

국 2,307,635

균 73,055

도 234,038

군 601,038

자활근로사업 2,277,398 1,987,041 290,357

국 1,821,918

도 136,644

군 318,836

101 인건비 120,000 175,834 △55,834

국 96,000

도 7,200

군 16,800

04 기간제근로자등보수 120,000 175,834 △55,834

◎직접시행 자활근로사업 120,000

국 96,000

도 7,200

군 16,800

307 민간이전 2,157,398 1,808,207 349,191

국 1,725,918

도 129,444

군 302,036

11 사회복지사업보조 2,157,398 1,808,207 349,191

◎자활센터위탁 자활근로사업 2,157,398

국 1,725,918

도 129,444

군 302,036
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

차상위계층 특별지원사업 135,560 155,861 △20,301

도 27,105

군 108,455

101 인건비 135,560 155,861 △20,301

도 27,105

군 108,455

04 기간제근로자등보수 135,560 155,861 △20,301

◎차상위계층 특별지원사업 135,560

도 27,105

군 108,455

지역자활센터 운영비 지원 349,008 332,146 16,862

국 244,306

도 31,411

군 73,291

307 민간이전 349,008 332,146 16,862

국 244,306

도 31,411

군 73,291

10 사회복지시설법정운영비보조 349,008 332,146 16,862

◎지역자활센터 운영비 지원 349,008

국 244,306

도 31,411

군 73,291

지역자활센터 종사자수당 지원 18,200 20,800 △2,600

도 3,640

군 14,560

301 일반보전금 18,200 0 18,200

도 3,640

군 14,560

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 18,200 0 18,200

◎고성지역자활센터 종사자 수당지원 18,200

도 3,640

군 14,560

지역자활센터 사회복지사 자격수당 지원 2,520 2,520 0

301 일반보전금 2,520 0 2,520

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 2,520 0 2,520

◎지역자활센터 사회복지사 자격수당 지원
2,520

지역자활센터 활성화 지원 25,000 23,000 2,000

도 5,000

군 20,000

307 민간이전 25,000 23,000 2,000

도 5,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

군 20,000

10 사회복지시설법정운영비보조 25,000 23,000 2,000

◎지역자활센터 활성화 지원 25,000

도 5,000

군 20,000

지역자활센터 기능보강 15,000 15,000 0

도 3,000

군 12,000

402 민간자본이전 15,000 15,000 0

도 3,000

군 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 15,000 0

◎지역자활센터 기능보강 15,000

도 3,000

군 12,000

근로능력있는 수급자의 탈수급지원 301,761 288,404 13,357

국 241,411

도 18,106

군 42,244

308 자치단체등이전 301,761 288,404 13,357

국 241,411

도 18,106

군 42,244

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 301,761 288,404 13,357

◎근로능력있는 수급자의 탈수급지원 301,761

국 241,411

도 18,106

군 42,244

가사간병 방문지원사업 91,319 95,025 △3,706

균 73,055

도 9,132

군 9,132

308 자치단체등이전 91,319 95,025 △3,706

균 73,055

도 9,132

군 9,132

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 91,319 95,025 △3,706

◎가사간병 방문지원사업 91,319

균 73,055

도 9,132

군 9,132

국민기초생활보장 14,554,929 11,703,102 2,851,827

국 11,555,156
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 국민기초생활보장
단위: 의료급여사업 (단위:천원)

균 59,895

도 1,453,303

군 1,486,575

국민기초수급자 지원 14,480,060 11,629,842 2,850,218

국 11,555,156

도 1,441,324

군 1,483,580

생계급여 14,289,248 11,460,357 2,828,891

국 11,431,398

도 1,428,925

군 1,428,925

301 일반보전금 14,289,248 11,460,357 2,828,891

국 11,431,398

도 1,428,925

군 1,428,925

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 14,289,248 11,460,357 2,828,891

◎생계급여 14,289,248

국 11,431,398

도 1,428,925

군 1,428,925

교육급여 36,016 31,161 4,855

308 자치단체등이전 36,016 31,161 4,855

08 교육기관에대한보조 36,016 31,161 4,855

◎교육급여 36,016

해산장제급여 103,188 87,416 15,772

국 82,550

도 10,319

군 10,319

301 일반보전금 103,188 87,416 15,772

국 82,550

도 10,319

군 10,319

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 103,188 87,416 15,772

◎국민기초생활보장수급자 해산.장제급여지
원 103,188

국 82,550

도 10,319

군 10,319

저소득층 신입생 입학준비금 지원 사업 10,400 9,700 700

도 2,080

군 8,320

301 일반보전금 10,400 9,700 700

도 2,080
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초수급자 지원 (단위:천원)

군 8,320

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,400 9,700 700

◎저소득층 신입생 입학준비금 지원 10,400

도 2,080

군 8,320

정부양곡택배비 41,208 41,208 0

국 41,208

201 일반운영비 41,208 41,208 0

국 41,208

01 사무관리비 41,208 41,208 0

◎정부양곡택배비 41,208

국 41,208

의료급여사업 74,869 73,260 1,609

균 59,895

도 11,979

군 2,995

사례관리 전달체계 개선(관리사업비) 74,869 73,260 1,609

균 59,895

도 11,979

군 2,995

101 인건비 61,189 59,356 1,833

균 48,951

도 9,790

군 2,448

03 공무직(무기계약)근로자보수 61,189 59,356 1,833

◎의료급여 관리사 인건비 61,189

균 48,951

도 9,790

군 2,448

304 연금부담금등 13,680 13,904 △224

균 10,944

도 2,189

군 547

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 13,680 13,904 △224

◎의료급여 관리사 사회보험료 기관부담금
및 퇴직급여충당금 13,680

균 10,944

도 2,189

군 547

행정운영경비 100,884 98,316 2,568

기본경비(주민생활과) 49,860 53,700 △3,840

행정추진경비 4,860 4,200 660

203 업무추진비 4,860 4,200 660
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주민생활과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(주민생활과) (단위:천원)

04 부서운영업무추진비 4,860 4,200 660

◎부서운영 업무추진비 4,860

일반운영비 25,000 25,500 △500

201 일반운영비 25,000 25,500 △500

01 사무관리비 24,000 24,000 0

◎일반수용비 18,000

◎급량비 6,000

02 공공운영비 1,000 1,500 △500

◎공공요금 및 제세 500

◎시설장비유지비 500

여비 20,000 24,000 △4,000

202 여비 20,000 24,000 △4,000

01 국내여비 20,000 24,000 △4,000

◎국내여비 20,000

인력운영비(의료급여사업) 51,024 44,616 6,408

의료급여 관리사 인건비(자체) 51,024 44,616 6,408

101 인건비 46,024 42,016 4,008

03 공무직(무기계약)근로자보수 46,024 42,016 4,008

◎국도비 인건비 초과분 및 수당 41,224

◎가족수당 600

◎직무장려수당 3,000

◎대민활동비 1,200

304 연금부담금등 5,000 2,600 2,400

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 5,000 2,600 2,400

◎사회보험료 기관부담금 및 퇴직급여충당금 5,000

재무활동(주민생활과) 861,814 847,054 14,760

내부거래지출(주민생활과) 861,814 847,054 14,760

사회복지특별회계 전출금 861,814 847,054 14,760

701 기타회계등전출금 861,814 847,054 14,760

01 기타회계전출금 861,814 847,054 14,760

◎사회복지특별회계[의료급여사업] 전출금(
자치단체부담금) 861,814
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405,000원*12월


